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Nr 09.

Ankom till Riksdagens kansli flen 11 april 1919 kl. 4 e. in.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upp
låtande av lägenheter från förra militieboställena Honeröd 
nr 2 Hålegårdeu och Honeröd nr 3 Mellangärden samt 
Honeröd nr 4 Västergården i Göteborgs och Bohus län.

(l:a Avel.)

I en till Riksdagen den 21 februari 1913 avlåten, till jordbruks
utskottet för förberedande handläggning hänvisad proposition, nr 101, 
har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsproto
kollet. över jordbruksärenden för samma dag föreslagit Riksdagen med
giva, att de till förra furirsbostället V4 mantal Honeröd nr 2 Hålegården 
och 3U mantal Honeröd nr 3 Mellangärden samt förra hovsmedsbostället 
3U mantal Honeröd nr 4 Västergården i Romelanda socken av Göte
borgs och Bohus län hörande lägenheterna Skomakartorpet och Kohagen 
må, var för sig med i statsrådsprotokollet tillstyrkt område, från egen
domen upplåtas enligt kungl. kungörelsen den 31 december 1909 an
gående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade 
och obemedlade bereda tillfälle att förvärva egnahemslägenheter från 
vissa kronoegendomar och med iakttagande av de i kungl. brevet till 
domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen av berörda grunder 
meddelade närmare bestämmelser samt under förbehåll om rätt för 
lägenheten Skomakartorpet till fri utfartsväg över lägenheten Kohagen.

Departementschefen har i förevarande ärende till statsrådsproto
kollet anfört följande:

»Under år 1912 har arrendeuppskattning hållits å de för stats
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verkets räkning till den 14 mars 1915 mot årligt arrende av 1,600 
kronor gemensamt upplåtna förra furirsbostället 1/i mantal Honeröd nr 2 
Hålegården och 3U mantal Honeröd nr 3 Mellangärden samt förra hov- 
smedsbostället 3U mantal Honeröd nr 4 Västergården i Romelauda socken 
av Göteborgs och Bohus län. Vid förrättningen har föreslagits försälj
ning av två egnahemslägenheter från egendomen.

Uti underdånig skrivelse den 25 oktober 1912 har domänstyrelsen 
underställt detta ärende Kungl. Maj:ts prövning samt för sådant ända
mål överlämnat ärendet rörande handlingar, däribland en av distrikts- 
lantmätaren Karl Rydén år 1911 upprättad karta över egendomen.

Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.
Egendomen, som är belägen vid Göta älv 1.1 mil från Kungälv, 

har en areal om tillhopa 71 hektar 8.7 ar, därav 1 hektar 43.6 ar tomt 
och trädgård, 52 hektar 85.3 ar åker, 16 hektar 51 ar betesmark och 
28.8 ar impediment.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att lägenheterna Skomakar- 
torpet och Kohagen, av vilka envar är försedd med innehavaren till
höriga åbyggnader, måtte avsöndras från egendomen och försäljas till 
innehavarna. Lägenheten Skomakartorpet, som omfattar ägofigurerna 
å kartan nr 6 och 7 om tillhopa 18.3 ar, har åsatts ett saluvärde av 
70 kronor och ett arrendevärde av 4 kronor. Lägenheten Kohagen, 
som omfattar ägofigurerna nr 1, 2, 3 och 4 om tillhopa 19.6 ar, 
har likaledes saluvärderats till 70 kronor och arrendevärderats till 4 
kronor.

I övrigt borde enligt uppskattningsmännens åsikt upplåtelse av 
mark från egendomen icke ifrågakomma.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har icke haft något att erinra 
mot uppskattningsmännens förslag.

Domänstyrelsen har mot detsamma ej haft något annat att an
märka, än att en å kartan med ägofiguren nr 5 betecknad väg om 1.5 ar, 
vilken utgör Skomakartorpets utfartsväg till allmänna landsvägen och 
enligt förslaget skulle bibehållas vid huvudgården, lämpligen borde vid 
försäljningen åtfölja lägenheten Kohagen, inom vars gränser den är 
belägen, samt att Skomakartorpet borde tillförsäkras utfartsväg över 
lägenheten Kohagen till landsvägen.

För egen del biträder jag uppskattningsmännens förslag med det 
däri av domänstyrelsen ifrågasatta tillägget. Lägenheten Kohagen skulle 
således tilldelas en areal av 21.1 ar, vilken ökning av arealen emellertid 
givetvis icke inverkar på lägenhetens saluvärde.»
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Mot ifrågavarande framställning liar utskottet icke funnit anled
ning till erinran. Utskottet hemställer därför,

att Riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts före
varande proposition.

Stockholm den 11 april 1913.

På jordbruksutskottets vägnar:

GÖSTA TAMM.

Närvarande: herrar Tamm, Odelberg, frih. De Geer, Fahlén, Pers, Ericsson, Nilsson 
i Kabbarp, Andersson, Hellström, greve Wachtmeister, Barthelson, 
Bosson, Tysk, Olausson, Gustafsson och Nilsson i Linnés.


